
 

COMUNE DI SANT’ANGELO DEI LOMBARDI 

PROVINCIA DI AVELLINO 

Piazza Umberto I - Telefono 0827-23094-23096 
 

 

 

 

Prot. 1585 del 25.02.2021 

Ordinanza N. 8 

 

IL SINDACO 

 

Visto il decreto-legge 14 gennaio 2021, n. 23 pubblicato nella G.U. serie generale n. 10 del 14.01.2021, 

recante “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e prevenzione dell’emergenza 

epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle lezioni per l’anno 2021” con il quale lo stato di 

emergenza è stato ulteriormente prorogato al 30 aprile 2021; 

 

Richiamate le ordinanze del Ministro della salute in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19; 

 

Vista l’ordinanza del Presidente della Regione Campania n. 3 del 22 del gennaio 2021, recante 

“Disposizioni concernenti l’attività didattica scolastica e universitaria sul territorio regionale” che 

rimette alla competenza dei Sindaci e dei Dirigenti scolastici ogni verifica e determinazione in relazione 

agli specifici contesti territoriali; 

 

Considerati l’allarmante evolversi della situazione epidemiologica e l’incremento dei casi nei comuni 

limitrofi che hanno già manifestato i primi effetti anche all’interno della platea scolastica frequentante gli 

istituti presenti sul territorio comunale; 

 

Considerato che, nel rilevato contesto di aumento dei contagi, le attività scolastiche in presenza nelle 

scuole di ogni ordine e grado del Comune di Sant’Angelo dei Lombardi, possono costituire grave rischio 

di accrescimento degli stessi; 

 

Ritenuto in particolare come la capacità diffusiva dei primi contagi ad oggi registrati in ambito 

scolastico e la possibilità di una loro estensione a tutta la popolazione frequentante gli Istituti scolastici 

locali imponga la necessità di disporre, in un’ottica precauzionale ed in funzione prevenzionistica di 

tutela della salute pubblica, la sospensione delle lezioni in presenza presso tutte le scuole locali di ogni 

ordine e grado; 

 

Ravvisato inoltre che altri alunni o soggetti diversi entrati in contatto con i casi positivi ad oggi registrati 

nell’ambito della platea scolastica dei locali Istituti, ove ammessi a continuare la normale attività di 

frequenza scolastica, potrebbero inconsciamente fungere da vettore o fonte di ulteriore contagio 

all’interno dei plessi scolastici e/o ancor prima sugli stessi mezzi del trasporto pubblico locale di cui fano 

abitualmente uso; 

 



Ritenuto, pertanto di disporre, con efficacia immediata, ulteriori misure di prevenzione del rischio 

epidemiologico da SARS COV- 2 Covid 19, in particolare prevedendo l’avvio di un piano di screening 

epidemiologico da applicare alla popolazione scolastica locale interessata; 

 

Informati i responsabili scolastici e la Prefettura di Avellino; 

 

Vista l’art. 32 della legge n. 833/78, che assegna al Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale le 

competenze per la emanazione di provvedimenti per la salvaguardia dell’ambiente e la tutela della salute 

pubblica; 

 

Visto l’art. 50 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, per cui in caso di emergenze sanitarie o di 

igiene pubblica a carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal 

Sindaco, quale rappresentante della comunità locale; 

 

ORDINA 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa, e nelle more dell’avvio e della definizione del previsto piano di 

screening della popolazione scolastica locale, la sospensione delle attività didattiche in presenza per 

le scuole di ogni ordine e grado del Comune di Sant’Angelo dei Lombardi da Venerdì 26 febbraio 

2021 fino a 6 marzo 2021, salvo ulteriori proroghe che potranno determinarsi a seguito degli esiti delle 

indagini epidemiologiche programmate. 

Restano comunque consentite in presenza le attività destinate agli alunni affetti da disturbi dello spettro 

autistico e/o diversamente abili, il cui svolgimento in presenza è consentito previa valutazione da parte 

dell’istituto scolastico, delle specifiche condizioni di contesto, così come previsto dall’ordinanza n. 95 

del 7.12.2020 adottata dal Presidente della Regione Campania. 

 

DISPONE 

Che il presente provvedimento sia notificato ai dirigenti scolastici ed ai coordinatori della scuola 

dell’infanzia, affinché provvedano tempestivamente ad informare gli alunni ed i genitori degli alunni. 

Che, per quanto non previsto dalla presente ordinanza, restino applicabili le disposizioni di cui al DPCM 

14 gennaio 2021, nonché le disposizioni statali e regionali vigenti alla data del presente provvedimento. 

Che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 

Sant’Angelo dei Lombardi. 

Copia della presente sia trasmessa alla Prefettura di Avellino, al Provveditorato agli Studi di Avellino 

(tramite il dirigente della scuola interessata), al Comando Stazione Carabinieri di Sant’Angelo dei 

Lombardi, al Commissariato di P.S. di Sant’Angelo dei Lombardi. 

 

Avverso il presente provvedimento, inoltre, è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 gg, dalla 

pubblicazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 104/2010, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni. 

 

 

Dalla residenza Municipale, 25.02.2021  

                                                      IL SINDACO 

 Marco Marandino 

 


